Дело № 1-284/2019 г.

УИД:07RS0002-01-2019-001820-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Баксан 08 ноября 2019 года

Баксанский районный суд КБР в составе председательствующего судьи Карпова В.В., секретаря судебного заседания Батырдоговой С.М. c участием:

государственного обвинителя-старшего помощника прокурора Баксанского района Луценко А.Г. 

подсудимого ФИО1, защитника Кочесокова М.З., представившего удостоверение хх и ордер хх 

потерпевшей хх

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 хх рождения, уроженца хх, КБАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 4 малолетних детей, судимого приговором мирового судьи судебного участка хх Баксанского судебного района КБР от ххг. по ч.1 ст. 157 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из его заработной платы 5% в доход государства, Постановлением мирового судьи судебного участка хх Баксанского судебного района КБР от хх назначенное наказание по приговору от ххг. ФИО1 было заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 1 один день с отбыванием наказания в колонии-поселения, освобожденного по отбытии срока хх, официально не трудоустроенного, проживающего и зарегистрированного по адресу: хх

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание хх детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании исполнительного листа по делу хх г. от хх, выданного мировым судьей судебного участка хх Баксанского судебного района КБР, будучи обязанным выплачивать алименты в пользу ФИО2 (хх) С.Х. на содержание хх хх рождения в твердой денежной сумме 3000 рублей, начиная с хх и до его совершеннолетия, подлежащие индексации, достоверная зная о возложении на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбужденном хх судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительном производстве, он был привлечен мировым судьей судебного участка хх Баксанского судебного района КБР хх к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление суда вступило в законную силу хх

В период времени с хх по хх ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка хх Баксанского судебного района КБР, будучи подвергнутым административному наказанию за правонарушение, в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь дееспособным родителем и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности должных мер к официальному трудоустройству не принимал, имеющуюся задолженность по исполнительному производству не погашал. В результате за вышеуказанный период по исполнительному производству образовалась задолженность в размере 35682 рублей 40 копеек, а общая сумма задолженности по уплате средств на содержание ребенка по вышеуказанному исполнительному производству по состоянию на хх составляет 330258 рублей 27 копеек, чем причинил хх сыну Азнауру материальный вред в виде ухудшения условий существования ребенка.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью

Помимо полного признании подсудимым своей вины, его виновность в объеме, изложенном в описательной части приговора полностью подтверждается показаниями потерпевшей и другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что из-за отсутствия работы он не может уплачивать алименты нас содержание хх Он перебивается случайными заработками, которые уходят на содержание второй семьи, где у него еще трое детей.

Потерпевшая хх показала, что бывший супруг хх ей не выплачивает алименты на содержание сына, которого она фактически одна содержит материально. К тому же, сын приходится лечить, поскольку у него имеется заболевание, на что тратиться значительная часть денежных средств.

Также вина ФИО1 подтверждается:

· решением мирового судьи судебного участка хх Баксанского судебного района КБР от хх о взыскании с ФИО1 в пользу хх алиментов на содержание сына Азнаура хх рождения в твердой денежной сумме в размере 3000 рублей – 30 МРОТ, начиная с хх до его совершеннолетия (л.д. 7);

· исполнительным листом серия хх выданного на основании решения мирового судьи о взыскании с хх в пользу хх алиментов на содержание сына Азнаура хх рождения в твердой денежной сумме в размере 3000 рублей – 30 МРОТ (л.д. 8-9);

· постановлением судебного пристава-исполнителя Баксанского МОСП УФССП России по КБР от хх о возбуждении исполнительного производства в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов в пользу хх на содержание сына (л.д. 10);

· протоколом хх от хх о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 11-12);

· постановлением мирового судьи судебного участка хх Баксанского судебного района КБР о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначения наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д. 14);

· постановлением судебного пристава-исполнителя Баксанского МОСП УФССП России по КБР от хх о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что у ФИО1 имеется задолженность по алиментам на хх в размере 35682 рублей 40 копеек (л.д. 15);

· постановлением судебного пристава-исполнителя Баксанского МОСП УФССП России по КБР от хх о расчете задолженности по алиментам, из которого следует, что у ФИО1 имеется задолженность по алиментам на хх в размере 330 258 рублей 27 копеек (л.д. 16-17);

· из ответа директора ГКУ «ЦТЗ СЗ хх» исх. хх от хх следует, что ФИО1 за период с мая 2019 г. по настоящее время за содействием в трудоустройстве в ГКУ «ЦТЗ СЗ хх» не обращался, на учете в качестве безработного не состоит, пособие не получает (л.д. 70).

Совокупность установленных фактических обстоятельств дела и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что они достоверные и убедительные и поэтому считает, что ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание хх детей, если это деяние совершено неоднократно и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает смягчающим обстоятельством нахождение на иждивении ФИО1 хх 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Согласно п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ, при признании рецидива не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ в силу требований ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, личности ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, с учетом смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и членов его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без назначения наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев, с удержанием из заработной платы 5% (пять процентов) в доход государства.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на Баксанский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В. Карпов

хх

хх